
  
 
  

 

    19 novembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
8.1. Approvazione offerta formativa Master anno accademico 2024-2025 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 361/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Visto il “Regolamento in materia di corsi di Master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione, corsi intensivi” (D.R. 2774/2022 del 6 
ottobre 2022); 

• Viste le delibere dei Consigli di Dipartimento e delle Giunte di Facoltà; 
• Considerato il parere della Commissione Master espresso nelle sedute 

del 12 e 17 settembre 2024 e dei pareri espressi via email a fronte delle 
richieste di modifiche/integrazioni e precisazioni fornite dalle strutture; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 257 del 12 novembre 2024 con 
la quale è stata approvata l’istituzione di 33 nuovi Master, il rinnovo con 
modifiche sostanziali di Master già istituiti nell’a.a. 2024-2025, nonché 
l’offerta formativa di 211 Master di I e II livello comprensivi dei n. 33 
Master di nuova istituzione, dei Master con modifica ordinamentale e dei 
Master già istituiti e attivati nell’anno accademico precedente;  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, a partire dall’a.a. 2024-2025, l’istituzione dei seguenti 

Master universitari: 

1. Master di I livello in “Assistenza infermieristica al neonato chirurgico 
e/o critico”; 

2. Master di I livello in “Assistenza infermieristica in endoscopia 
digestiva”; 

3. Master di I livello in “Cardionursing”; 
4. Master di I livello in “Cosmetologia e dermatologia del distretto testa-

collo”; 
5. Master di I livello in “Decisioni e dinamiche interpersonali: 

Competenze trasversali in materia di leadership e negoziazione”;  
6. Master di I livello in “Fisioterapia delle attività sportive ed artistiche”; 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

7. Master di I livello in “Fisioterapia neurologica”; 
8. Master di I livello in “Infermiere strumentista per la chirurgia generale 

e specialistica”; 
9. Master di I livello in “Infermieristica nelle emergenze e nelle urgenze 

medico-chirurgiche”; 
10. Master di I livello in “Management, marketing e comunicazione della 

musica (MMCM)”; 
11. Master di I livello in “Medicina funzionale: prevenzione, riabilitazione 

e discipline integrate”; 
12. Master di I livello in “Riabilitazione della mano e dell’arto superiore”; 
13. Master di I livello in “Wound Care - Prevenzione, trattamento e 

gestione delle lesioni cutanee di diversa eziologia”; 
14. Master di II livello in “Terapia Intensiva dell'età pediatrica (0-18)”; 
15. Master di II livello in “Assetti gestionali e pedagogico-didattici di 

CPIA e Scuole di Secondo Livello con adulti scarsamente 
alfabetizzati, in esecuzione penale, migranti e MSNA”; 

16. Master di II livello in “Blocchi ecoguidati nervosi e di fascia, gestione 
del dolore nelle varie specialità chirurgiche”; 

17. Master di II livello in “Diritto farmaceutico e sanitario”; 
18. Master Internazionale di II livello in “Diritto pubblico europeo e 

comparato”; 
19. Master di II livello in “Fitoterapia: profili tossicologico forensi e 

medico legali”; 
20. Master di II livello in “MAGITES: Master in Gestione e Innovazione 

per la Transizione Energetica Sostenibile”; 
21. Master di II livello in “Maxi-Emergenze Sanitarie: analisi e gestione 

dei grandi eventi (M-ES)”; 
22. Master di II livello in “Nuove professioni della musica: progettazione, 

gestione e comunicazione con le nuove tecnologie”; 
23. Master di II livello in “Nuove tecnologie e intelligenza artificiale in 

radiologia diagnostica”; 
24. Master di II livello in “Odontostomatologia in età evolutiva”; 
25. Master di II livello in “Ortognatodonzia Digitale, Chirurgia 

Ortognatica e Medicina Estetica”; 
26. Master di II livello in “Prevenzione e promozione della salute nei primi 

1000 giorni di vita”; 
27. Master di II livello in “Psicopatologia forense: teorie e tecniche 

dell'accertamento medico-legale”; 
28. Master di II livello in “Soft skills & personal development: Teoria e 

pratica delle decisioni individuali e di gruppo”; 
29. Master di II livello in “Lo psicologo delle cure primarie: nuovi territori 

per la psicologia”; 
30. Master di II livello in “Psicopedagogia e didattica inclusiva per i 

disturbi specifici di apprendimento”; 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

31. Master di II livello in “L’esperto ausiliario nell’applicazione del diritto 
di famiglia: alta conflittualità, violenza   domestica e ascolto del 
minore”; 

32. Master Interateneo di II livello in “Il ragionamento clinico in aerea 
critica: dalla teoria alla pratica”; 

33. Master Interateneo di II livello in “Cardioradiologia”. 
- di approvare, a partire dall’a.a. 2024-2025, le modifiche ordinamentali 

illustrate in narrativa dei seguenti Master universitari: 

1. Master biennale di II livello in “Medicina estetica e rigenerativa”; 
2. Master di I livello in “ACT - Valorizzazione e Gestione dei Centri 

storici Minori AmbienteCulturaTerritorio Azioni integrate”; 
3. Master di I livello in “Data Science per lo sport”; 
4. Master di I livello in “Diritto e Sport. La gestione dei rapporti e del 

fenomeno sportivo”; 
5. Master di I livello in “Fashion management”; 
6. Fisioterapia neurologica e ortopedica con il Sistema di Riequilibrio 

Modulare Progressivo RMP (development of Proprioceptive 
Neuromuscolar Facilitation); 

7. Master di II livello in “Environmental technological design. Green 
building/Architectural and urban requalification/Green blue 
infrastructure”; 

8. Master di II livello “Analisi, Valutazione e Riduzione del Rischio 
Sismico (AVRIS)”; 

9. Master di II livello in “Chirurgia della mammella 1”; 
10. Master di II livello in “Data Science per la Pubblica Amministrazione”; 
11. Master di II livello in “Geopolitica e sicurezza globale”; 
12. Master di II livello in “Gestione integrata dei dispositivi medici - 

Medical technologies regulatory affairs”; 
13. Master di II livello in “Gnatologia e dolore orofacciale: diagnosi e 

terapia”; 
14. Master di II livello in “Green BIM e Architectural Engineering”; 
15. Master di II livello in “Implantologia orale: tecniche chirurgiche e 

protesiche”; 
16. Master di II livello in “Laser in dermatologia”; 
17. Master di II livello in “Management del Trasporto Pubblico Locale”; 
18. Master di II livello in “Management della complessità architettonica e 

urbana (MCAU)”; 
19. Master di II livello in “Metodologie farmaceutiche industriali”; 
20. Master di II livello in “Monitoraggio, assicurazione e controllo della 

qualità nei Clinical Trials”; 
21. Master di II livello in “Neuroradiologia diagnostica”; 
22. Master di II livello in “Prevenzione e contrasto alla corruzione”; 
23. Master di II livello in “Protezione dalle radiazioni ionizzanti”; 

                                            
1 Esclusivamente per la riduzione del numero massimo di iscritti da 10 a 8. 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

24. Master di II livello in “Ricerca clinica: metodologia, farmacovigilanza, 
aspetti legali e regolamentari”; 

25. Master di II livello in “Scienze elettorali e del governo”; 
26. Master di II livello in “Sistemi integrati di gestione per la qualità, 

ambiente, energia e sicurezza”; 
27. Master internazionale di II livello in “COncorrenza e REgolazione dei 

Mercati (CORE)”. 
- di approvare l’attivazione per l’anno accademico 2024-2025 dei seguenti 

master di I e II livello, comprensivi dei n. 33 Master di nuova istituzione, dei 
Master con modifica ordinamentale e dei Master già istituiti e attivati 
nell’anno accademico precedente:  

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

A
rc

hi
te

ttu
ra

 

Architettura e 
Progetto 

1 Lighting Design: architettura, tecnologie, metaverso M1 

2 Management della complessità architettonica e urbana 
(MCAU) M2 

3 Ospedali e Strutture Socio Sanitarie. Progettazione 
Costruzione e Gestione – OSSS/PCG M2 

4 Progettazione architettonica per il recupero dell'edilizia 
storica e degli spazi pubblici - Master PARES M2 

5 Progettazione degli edifici per il culto  M2 
6 Progettazione impianti sportivi M2 

  7 ACT - Valorizzazione e Gestione dei Centri storici 
Minori AmbienteCulturaTerritorio Azioni integrate M2 

Pianificazione, 
design, 
tecnologia 
dell'architettura 

8 Capitale naturale e aree protette. Pianificazione, 
progettazione e gestione M2 

  
9 

Construction Digital Twin e Artificial 
Intelligence.Tecnologie e processi digitali nell'ambiente 
costruito 

M2 

  
10 

Environmental technological design. Green 
building/Architectural and urban requalification/Green 
blue infrastructure 

M2 

  11 Exhibit Design - "Cecilia Cecchini" M1 
  12 URBAM – L' urbanistica nell’amministrazione pubblica: 

Management della città e del territorio  M2 

Storia Disegno e 
Restauro 
dell'Architettura 

13 Comunicazione dei beni culturali  M1 

14 Heritage Building Information Modeling (HBIM) M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

Ec
on

om
ia

 

Diritto ed 
economia delle 
attività produttive 

15 Diritto commerciale internazionale M2 

Economia e 
Diritto 

16 Decisioni e dinamiche interpersonali: Competenze 
trasversali in materia di leadership e negoziazione M1 

17 ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO A "Economia 
del Welfare e delle Pubbliche Amministrazioni”. M2 

18 ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO B “Economia e 
gestione dei servizi sanitari"  M2 

19 Soft skills & personal development: Teoria e pratica 
delle decisioni individuali e di gruppo M2 

Management 

20 Banking and finance M2 

21 Europrogettazione e professioni europee Interfacoltà 
con Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione M1 

22 Europrogettazione per le pubbliche amministrazioni e 
organizzazioni internazionali M2 

23 Fashion Management M1 
24 Marketing management  M1 

25 Sistemi integrati di gestione per la qualità, ambiente, 
energia e sicurezza M1 

Fa
rm

ac
ia

 e
 M

ed
ic

in
a 

Chimica e 
Tecnologie del 
Farmaco 

26 Metodologie farmaceutiche industriali  M2 

27 Preparazioni magistrali galeniche per uso umano e 
veterinario  M2 

28 Scienza e tecnologia dei radiofarmaci  M2 

Chirurgia 
generale e 
specialistica  

29 Angiologia M2 
30 Assistenza Tecnico- Specialistica in Camera Iperbarica M2 
31 Endocrinochirurgia M2 
32 Infermieri in area critica  M1 

Fisiologia e 
farmacologia 
Vittorio Erspamer 

33 “Medicina Integrata” in Farmacia M2 

Medicina 
Molecolare 

34 Gestione del paziente critico in corso di eventi 
catastrofici (CBRNE/ NaTech) M1 

35 Virologia molecolare M2 

Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive 

36 Cure primarie e sanità pubblica. Infermiere di famiglia e 
comunità Interateneo M1 

37 Fitoterapia: profili tossicologico forensi e medico legali M2 

38 Management infermieristico dell’emergenza sanitaria 
negli ambienti di lavoro complessi M1 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

Scienze 
Anatomiche 
Istologiche 
Medico Legali e 
dell'Apparato 
Locomotore 

39 Management per le funzioni di coordinamento delle 
professioni sanitarie M1 

40 Monitoraggio, assicurazione e controllo della qualità nei 
Clinical Trials M2 

41 
Neoplasie dell’apparato muscolo-scheletrico e sarcomi: 
diagnosi, trattamento e percorsi clinici – Ortopedia 
oncologica 

M2 

42 Psicopatologia forense: teorie e tecniche 
dell'accertamento medico-legale M2 

43 Riabilitazione della mano e dell’arto superiore M1 

Scienze e 
Biotecnologie 
Medico 
Chirurgiche 

44 Chirurgia urologica laparoscopica e robotica: tecniche di 
base, chirurgia ricostruttiva ed oncologica avanzata M2 

45 
Fisioterapia neurologica e ortopedica con il Sistema di 
Riequilibrio Modulare Progressivo RMP (development of 
Proprioceptive Neuromuscolar Facilitation) 

M1 

46 Infermiere strumentista per la chirurgia generale e 
specialistica M1 

47 
Infermieristica in Chirurgia Mini-Invasiva: dalla 
strumentazione alla gestione delle nuove tecnologie e 
tecniche endoscopiche, laparoscopiche e robotiche 

M1 

48 Malattie emergenti e riemergenti. Aspetti 
ezio/patogenetici e management sanitario” M2 

49 Medicina estetica e rigenerativa M2 
50 Patologia Pediatrica M2 

51 
Stress, sport, nutrizione: nuovi approcci diagnostici e 
terapeutici per wellness. Fitness, prevenzione e 
riabilitazione 

M2 

52 Wound Care - Prevenzione, trattamento e gestione 
delle lesioni cutanee di diversa eziologia M1 

G
iu

ris
pr

ud
en

za
 

Scienze 
Giuridiche 

53 Diritto amministrativo - MIDA Interateneo M2 
54 Diritto del lavoro e della previdenza sociale M2 

55 Diritto del minore Interfacoltà con Medicina e Psicologia M2 

56 Diritto dell’ambiente  M2 

57 Diritto e nuove tecnologie per la tutela e la 
valorizzazione dei beni culturali M2 

58 Diritto e Sport - Il giurista nella gestione dei rapporti e 
del fenomeno sportivo M1 

59 Diritto privato europeo  M2 
60 Diritto pubblico europeo e comparato - Internazionale M2 
61 Diritto tributario "Luigi Einaudi" M2 

62 Informatica giuridica, nuove tecnologie e diritto 
dell'informatica  M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

63 Prevenzione e contrasto alla corruzione M2 

Studi giuridici e 
economici 

64 COncorrenza e REgolazione dei Mercati (CORE) - 
Internazionale M2 

65 Diritto farmaceutico e sanitario   
66 Rappresentanza di interessi: Lobbying&Advocacy M2 

67 Scienze forensi (Criminologia-Investigazione-Security-
Intelligence)  M2 

In
ge

gn
er

ia
 C

iv
ile

 e
 In

du
st

ria
le

 

Facoltà di 
Ingegneria Civile 
e Industriale 

68 Analisi, Valutazione e riduzione del Rischio Sismico 
(AVRIS) M2 

69 Ingegneria dell'Innovazione M2 

Ingegneria 
Astronautica 
Elettrica ed 
Energetica 

70 
Gestione integrata e valorizzazione dei patrimoni 
immobiliari e urbani - Asset, Property, Facility & Energy 
Management  

M1 

71 Protezione dalle radiazioni ionizzanti M2 

Ingegneria 
Meccanica e 
Aerospaziale 

72 Aviation Industry Management and Operations M2 

73 MAGITES: Master in Gestione e Innovazione per la 
Transizione Energetica Sostenibile M2 

74 Space transportation systems: launchers and re-entry 
vehicles  M2 

Ingegneria Civile 
Edile e 
Ambientale 

75 Costruzione e gestione delle infrastrutture aeroportuali  M2 

76 Gestione Sostenibile del Servizio Idrico Integrato 
(GSSII) M2 

77 Green BIM and Architectural Engineering M2 
78 Ingegneria delle infrastrutture e dei sistemi ferroviari M2 
79 Lavori Pubblici M2 
80 Progettazione Partecipata – ProPART Interateneo M2 

Ingegneria 
Strutturale e 
Geotecnica 

81 Analisi, diagnostica e monitoraggio di strutture e 
infrastrutture  M2  

Scienze di base e 
applicate per 
l'ingegneria 

82 Optics and quantum information Interfacoltà con 
Ingegneria dell'informazione, informatica e statistica M2 

In
ge

gn
er

ia
 

de
ll'

In
fo

rm
az

io
ne

 
In

fo
rm

at
ic

a 
e 

St
at

is
tic

a 

Ingegneria 
dell'informazione, 
elettronica e 
telecomunicazioni 

83 Gestione dei Sistemi Complessi per la Difesa M2 

Ingegneria 
informatica, 
automatica e 

84 Management del Trasporto Pubblico Locale M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

gestionale 
"Antonio Ruberti" 85 Sicurezza delle informazioni e informazione strategica M2 

Scienze 
Statistiche 

86 Big data. Metodi statistici per la società della 
conoscenza M2 

87 Data intelligence e strategie decisionali M2 

Le
tte

re
 e

 F
ilo

so
fia

 

Istituto italiano di 
studi orientali - 
Iso 

88 Traduzione specializzata M2 

Lettere e culture 
moderne 

89 Editoria, giornalismo e management culturale  M1 

90 Nuove professioni della musica: progettazione, gestione 
e comunicazione con le nuove tecnologie M2 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

91 Cerimoniale, Galateo ed eventi istituzionali M1 

92 Cinema, Serie TV, Format: Sceneggiatura, Produzione, 
Marketing M1 

93 Economia, organizzazione, progettazione dello 
spettacolo dal vivo e degli eventi M1 

94 Filmaking post-produzione M1 

M
ed

ic
in

a 
e 

O
do

nt
oi

at
ria

 

Chirurgia 

95 Accessi Vascolari: Management ed Impianti in ambito 
Ospedaliero e Domiciliare M1 

96 Assistenza infermieristica in endoscopia digestiva M1 

97 Assistenza infermieristica in sala operatoria - 
Strumentista M1 

98 Colonproctologia M2 
99 Gestione infermieristica dell’emergenza nel territorio M1 

100 Infermieristica nelle emergenze e nelle urgenze medico-
chirurgiche M1 

101 Maxi-Emergenze Sanitarie: analisi e gestione dei grandi 
eventi (M-ES) M2 

102 Ortoplastica  M1 

103 Tecniche avanzate in diagnostica e chirurgia oncologica 
della mammella M2 

104 Terapia enterostomale  M1 

105 Trattamento delle lesioni da pressione e delle ferite 
difficili  M1 

106 Trattamento e prevenzione del piede diabetico  M1 

Materno Infantile 
e Scienze 
Urologiche 

107 Andrologia chirurgica ricostruttiva ed implantologia 
protesica M2 

108 Assistenza infermieristica al neonato chirurgico e/o 
critico M1 

109 Assistenza infermieristica in area pediatrica M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

110 Cardiologia pediatrica M2 
111 Chirurgia urologica laparoscopica e robotica M2 
112 Emergenze pediatriche M2 
113 Immunologia e allergologia pediatrica  M2 
114 Neonatologia  M2 
115 Pneumologia pediatrica M2 

116 Prevenzione e promozione della salute nei primi 1000 
giorni di vita M2 

117 Terapia Intensiva dell'età pediatrica (0-18) M2 

Medicina 
Sperimentale 

118 Immuno Oncologia e Terapie Cellulari M2 

119 Medicina trasfusionale: Immunoematologia 
eritropiastrinica  M2 

120 Patient blood management (PBM): medicina 
trasfusionale in ambito multidisciplinare  M2 

Medicina 
Traslazionale e di 
Precisione 

121 Medicina d'Emergenza  M2 
122 Nutrizione Clinica e Metabolismo M2 

123 Ricerca clinica: metodologia, farmacovigilanza, aspetti 
legali e regolamentari M2 

Neuroscienze 
umane 

124 Assistive technology M1 

125 
Criminologia clinica, psicologia giuridica e psichiatria 
forense (Interfacoltà con Farmacia e Medicina, 
Giurisprudenza e Medicina e Psicologia) 

M2 

126 Criminologia e scienze strategiche M1 
127 Fisioterapia muscoloscheletrica e reumatologica M1 
128 Fisioterapia nelle attività sportive e artistiche M1 
129 Fisioterapia neurologica M1 
130 Neurofisiologia Clinica Interateneo M2 

131 New trends nel trattamento della patologia 
cerebrovascolare M2 

132 Posturologia M1 

133 Psicodiagnostica per la valutazione clinica, forense e 
medico-legale M2 

134 
Riabilitazione neuromotoria e neurosensoriale del 
neonato prematuro: l’intervento in TIN, il follow up, la 
presa in carico riabilitativa 

M1 

Organi di senso 

135 Audiologia infantile M1 
136 Cosmetologia e dermatologia del distretto Testa-Collo M1 

137 Diagnosi e terapia del russamento e delle apnee nel 
sonno M2 

138 Diagnosi, trattamento e riabilitazione in laringologia M1 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

139 La regolazione dell'impianto cocleare: teoria e pratica M1 
140 L'assistenza in chirurgia oftalmica  M1 
141 Nuove tecniche e strategie della riabilitazione visiva  M1 
142 Tecniche Operatorie in Chirurgia Vitreo Retinica M2 
143 Vestibologia pratica  M1 

Scienze cliniche 
internistiche, 
anestesiologiche 
e cardiovascolari 

144 Ecografia internistica M2 

145 Laser in dermatologia  M2 

146 Tricologia: Tecniche innovative nella terapia delle 
alopecie M2 

Scienze Odonto-
stomatologiche e 
Maxillo Facciali 

147 Gestione della salute orale nel paziente special needs M1 

148 Gestione integrata dei dispositivi medici-medical 
technologies regulatory affairs M2 

149 Gnatologia e dolore orofacciale: diagnosi e terapia M2 
150 Implantologia orale: tecniche chirurgiche e protesiche  M2 
151 Laser in odontostomatologia M2 
152 Odontoiatria restaurativa ed estetica M2 
153 Odontostomatologia in età evolutiva M2 

154 Ortognatodonzia Digitale, Chirurgia Ortognatica e 
Medicina Estetica M2 

155 Parodontologia - Percorso A M2 
156 Rino-Allergologia Pratica M2 
157 Tecniche avanzate in chirurgia orale e rigenerativa M2 

Scienze 
radiologiche, 
oncologiche e 
anatomo-
patologiche 

158 Cardioradiologia Interateneo M2 
159 Imaging gastrointestinale M2 
160 Imaging in Ginecologia e in ambito Ostetrico-Fetale M2 
161 Oncologia mutazionale e Medicina di Precisione M2 

162 Senologia Oncologica. Diagnostica e Trattamenti 
integrati delle neoplasie della mammella M2 

M
ed

ic
in

a 
e 

Ps
ic

ol
og

ia
 

Psicologia 
Dinamica, Clinica 
e Salute  

163 Family home visiting: valutazione ed intervento clinico 
per la genitorialità a rischio nella perinatalità M2 

164 Invecchiamento sano e patologico: valutazione, 
diagnosi e trattamento M2 

165 
L'esperto ausiliario nell’applicazione del diritto di 
famiglia: alta conflittualità, violenza domestica e ascolto 
del minore 

M2 

166 Lo psicologo delle cure primarie: nuovi territori per la 
psicologia M2 

167 Psicologia ospedaliera M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

Medicina Clinica 
e Molecolare 

168 Cardionursing M1 

169 Case Management Territoriale Geriatrico e di comunità 
(il Care Manager Geriatrico) M1 

170 Citopatologia diagnostica e screening di popolazione M1 
171 Oncologia Integrata M2 
172 Psicogeriatria  M2 
173 Tecniche in ecocardiografia  M1 

Neuroscienze 
Salute Mentale e 
Organi di Senso - 
NESMOS 

174 Chirurgia ricostruttiva della mammella M2 

175 Metodologia della ricerca scientifica per le professioni 
sanitarie M1 

176 Neurologia comportamentale, neuropsicologia e 
neuroriabilitazione M2 

177 Neuroradiologia diagnostica M2 

Psicologia 
178 Disturbi dell'apprendimento e dello sviluppo cognitivo  M2 
179 Mindfulness: pratica, clinica e neuroscienze  M2 

Psicologia dei 
processi di 
sviluppo e 
socializzazione 

180 
Assetti gestionali e pedagogico-didattici di CPIA e 
Scuole di Secondo Livello con adulti scarsamente 
alfabetizzati, in esecuzione penale, migranti e MSNA  

M2 

181 Psicodiagnostica dello sviluppo M2 
182 Psicologia militare M2 

183 Psicopedagogia e didattica inclusiva per i disturbi 
specifici di apprendimento M2 

Scienze Medico-
Chirurgiche e 
Medicina 
Traslazionale 

184 Accessi vascolari ecoguidati   M1 

185 Blocchi ecoguidati nervosi e di fascia, gestione del 
dolore nelle varie specialità chirurgiche M2 

186 Gestione avanzata delle vie aeree e broncoscopia M2 
187 Gestione delle lesioni cutanee (wound care)  M1 

188 Il ragionamento clinico in aerea critica: dalla teoria alla 
pratica Interateneo M2 

189 Medicina funzionale: prevenzione, riabilitazione e 
discipline integrate M1 

190 Nuove tecnologie e intelligenza artificiale in radiologia 
diagnostica M2 

191 Riabilitazione in Linfologia Clinica M1 

192 Terapia del Dolore Cronico: Tecniche Invasive, Mini-
Invasive e Terapia Farmacologica M2 

Sc
ie

nz
e 

M
at

em
at

ic
he

 
Fi

si
ch

e 
e 

N
at

ur
al

i 

Biologia e 
biotecnologie 
Charles Darwin 

193 Biologia della Nutrizione per la Riproduzione Umana M2 

194 La scienza nella pratica giornalistica M1 

Chimica 195 Caratterizzazione e tecnologie per la bonifica dei siti 
inquinati M2 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Facoltà Dipartimento    DENOMINAZIONE Liv. 

196 Metodologie analitiche forensi  M2 
197 Tecniche scientifiche di indagine nel settore alimentare M2 

Sc
ie

nz
e 

Po
lit

ic
he

, S
oc

io
lo

gi
a,

 C
om

un
ic

az
io

ne
 

Comunicazione e 
ricerca sociale 

198 Management, marketing e comunicazione della musica 
(MMCM) M1 

199 Metodologia e tecniche avanzate di ricerca sociale 
(metars) M2 

200 Sicurezza, coordinamento interforze e cooperazione 
internazionale  M2 

Scienze Politiche 

201 Geopolitica e sicurezza globale  M2 

202 Istituzioni parlamentari "Mario Galizia" per consulenti 
d’Assemblea  M2 

203 Pianificazione tributaria internazionale M2 
204 Tutela internazionale dei diritti umani "Maria Rita Saulle" M2 

Scienze Sociali 
ed Economiche 

205 Data Science per la Pubblica Amministrazione M2 
206 Data Science per lo sport M1 
207 Management e innovazione nelle aziende sanitarie  M2 
208 Migrazione e Sviluppo - Migration and development M1 
209 Scienze elettorali e del governo M1 

210 Terzo Settore, Innovazione Sociale e Governance dei 
Sistemi Locali di Welfare M2 

Sc
uo

la
 S

up
er

io
re

 
di

 S
tu

di
 A

va
nz

at
i 

  211 One Health M2 

 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 


